Nel capitolo XXIV, 83, dedicato alla descrizione della festa del primo febbraio, Pipino continua a seguire il modello VA, come dimostra la comparazione tra un passo del capitolo del *Chronicon*, con quelli corrispondenti di P, II, 15, 5 e VA, LXXI, 12-14:

Chronicon, XXIV, 83 (M., c. 116va) P, II, 15, 5

Sessionis autem ordo huiusmodi est: filii quidem chaam sedium tenent primatum et post eos nepotes, idest filiorum filii, et qui de domo sunt imperiales, deinde reges et duces, post quos proceres et milites, demum ceteri, servata tamen quorumlibet exigencia dignitatis et status. Tunc astans unus in omnium medio, sonora voce in auribus singulorum reboat dicens: «Inclinate et adorate».

[5] [...] *sedentque singuli ordine debito iuxta sui gradus et officii dignitatem*. Tunc surgens unus in medium clamat voce altissima: «Inclinate et adorate».

VA, LXXI, 12-14

[12] E tuta questa zente sta in ordine sechondo che se chonvien a suo condizion. [13] *Apresso de re se mete i figlioli e li nepoti e quei che sono della sua chaxa, appresso loro poi li re, duchi, poi i baroni e i chavalieri secondo le so dignità*. [14] Quando zaschuno è sentado in so luogo, el se lieva uno in mezo e chrida ad alta voxie: «Inclinate et adorate».

Come emerge dai passi in corsivo, Pipino riporta lo stesso ordine con cui bisogna sedersi al cospetto del sovrano che si legge in VA: prima i figli, poi i nipoti e gli appartenenti alla casa reale e a seguire i re, i duchi, i nobili e i militari, ciascuno secondo il proprio prestigio e stato sociale. Il recupero di queste informazioni nel capitolo del *Chronicon* conferma l'utilizzo del modello VA da parte di Pipino, poiché nel *Liber* egli si era limitato ad affermare che «sedent singuli ordine debito iuxta sui gradus et officii dignitatem».

Infine, nel capitolo XXIV, 84, dedicato alla descrizione della residenza del sovrano presso la città di Cambalu, il cronista mostra di seguire l'ordine del racconto di VA nel fornire l'elenco degli animali catturati dalle grandi aquile del sovrano, come si ricava confrontando il passo del *Chronicon* con quelli di P, II, 17, 5 e VA, LXXIV, 5-6:

Chronicon, XXIV, 84 (M., c. 116vb) P, II, 17, 5

Preteera et aquile sibi sunt humana industria ad aucupium leporum, vulpium, capriolorum, danetorum ac luporum assuefacte, sed que lupos venantur et ceteris corpore sunt vastiores et viribus prestanciores, ut nullus fere lupo illorum unguis possit evadere.

[5] Simili modo aquilas habet rex multas domesticas que adeo feroces sunt ut lepores, capreas, damulas et vulpes capiant, inter quas plurime tante audacie sunt ut impetu magno in lupos insiliant nec ab earum se possint lupi virtute defendere quin capiantur ab eis.

VA, LXXIV, 5-6

[5] Et anchora à el Gran Chaan moltitudine de aquile che èno afitade a prendere lievore, volpe, chapriuoole, daineti e lupi. [6] Quelle che prendeno i lupi sono grandenisime e forte, si che el nonn è lupo ch'elle non prendano.

Questi esempi riportati dai testi, a cui altri potrebbero aggiungersi, dimostrano l'utilizzo di Pipino della redazione volgare, e non della sua precedente traduzione in latino, per la scrittura dei capitoli del *Chronicon*, conclusione a cui è possibile giungere, come detto, proprio per la presenza nella cronaca di argomenti, passi, frasi, notizie e particolari precedentemente omessi nel *Liber* di Pipino ma ripresi nella cronaca e attestati in VA. Il frate bolognese appronta dunque una nuova traduzione del testo di Marco Polo, che non si diversifica però dalla precedente solo per alcuni aspetti contenutistici, ma anche per il registro stilistico e linguistico adottato. È importante sottolineare infatti che il latino del *DM* di Pipino è prevalentemente paratattico, segue uno stile essenziale ed asciutto e si dimostra particolarmente fedele al modello volgare, mentre la traduzione in latino degli stessi capitoli approntata per il *Chronicon* afferisce ad un registro più alto, seguendo uno stile prevalentemente ipotattico, sintatticamente e lessicalmente più ampio e complesso. Per chiarire questo fenomeno, è fondamentale prendere in esame alcuni passi della cronaca, confrontandoli con la traduzione P e con la redazione volgare VA.

Il primo caso preso in esame riguarda la descrizione del palazzo reale presso la città di Cambalu, di cui si propone il confronto con la redazione P, II, 9, 5 e con il corrispondente passo in VA, LXV, 13-15:

***Chronicon*, XXIV, 86 (M., c. 117a) P, II, 9, 5**

Palacia magnus chaam habet preciosa valde et opere fabricata mirabili, ex quibus duo ceteris prestanciora dicuntur. Unum, quod distat a nobili civitate Caciafu per VIII dietas, nullum habet cenaculum, cuius pavimentum supra terram palmis X extenditur, tectum habet altissimum, muri domuncularum et talamorum eius, auro argentoque contacti, diversis figuris animalium, variis et preciosis contractis coloribus, venustantur, in parte videlicet intrinseca tam tecti quam parietum. Ipse quoque figure mirabiles, vernice linite, stupore quodam intuencium relucet in oculis.

[5] In spacio autem medio interiori est regale palatium in quo moratur rex: hoc palatium solario caret; pavimentum vero eius exteriori fundo preeminet palmis decem; tectum eius altum est valde et optime pictum; parietes aularum et camerarum omnes auro et argento tecti sunt, ibique sunt picture pulcherrime et hystorie bellorum depicte. Propter huius autem ornamenta atque picturas palatium splendendum est valde.